VIII Mas dissemos o suficiente acerca da escolha da alimentação das abelhas, dos domicílios e de suas localizações; oferecidos tais saberes, segue-se que nos faltam os enxames. Eles advêm da compra ou sem custo algum. Mas verifiquemos com mais escrúpulos aqueles que comprarmos, por meio dos pontos acima indicados, e consideremos o número delas abrindo as colmeias, antes de adquiri-las; ou, se não houver meio de as inspecionar, decerto notaremos o que se pode considerar:

an in uestibulo ianuae complures consistent, et uehemens sonus intus murmurantium exaudiatur. Atque etiam si omnes intra domicilium silentes forte conquiescent, labris foramini aditus admotis, et inflato spiritu ex respondente earum subito fremitu poterimus aestimare uel multitudinem, uel paucitatem.

Praecipue autem custodiendum est, ut ex uicinia potius, quam peregrinis regionibus petantur, quoniam solent caeli nouitate laccessiri. Quod si non contingit, ac necesse habuerimus longinquis itineribus aduehere, curabimus ne salebris sollicitentur, optimeque noctibus collo portabuntur. Nam diebus requies danda est, et infundendi sunt grati apibus liquores, quibus intra clausum alantur. Mox cum perlatae domum fuerint, si dies superuenerit, nec aperiri nec collocari oportebit aluum, nisi uesperis, ut apes placidae mane post totius requiem noctis egrediantur: specularique debemus fere triduo, numquid uniuersae se profundant. Quod cum faciunt, fugam meditantur. Ea remediis quibus debeat inhiberi, mox praecipiemus.

At quae dono uel aucupio contingunt, minus scrupulose probantur: quamquam ne sic quidem uelim nisi optimas possidere, cum et inpensam et eandem operam custodis postulent bonae atque improbae: et quod maxime refert, non sunt degeneres intermiscendae, quae infament generosas. Nam minor fructus mellis respondet, cum segniora interueniunt examina. Verumtamen quoniam interdum propter conditionem locorum uel mediocre pecus (nam malum nullo quidem modo) parandum est, curam uestigandis examinibus hac ratione adhibebimus. Vbicumque saltus sunt idonei, mellifici, nihil antiquius apes, quam, quibus utantur, uicinos eligunt fontes. Eos itaque conuenit plerumque ab hora secunda obsidere, specularique quae turba sit aquantium. Nam si paucae admodum circumuolant (nisi tamen complura capita riuorum diductas faciunt rariores) intelligenda est earum penuria, propter quam locum quoque non esse mellificum suspicabimur. At si commeant frequentes, spem quoque aucupandi examina maiorem faciunt; eaque sic inueniuntur. Primum quam longe sint explorandum est, praeparandaque in hanc rem liquida rubrica: qua cum festucis illitis contigeris apium terga fontem libantium,